庄 原 市
美しく輝く　里山共生都市

特　記　仕　様　書

主 体 構 造

階 数

面 積

・新 築 ・ 増 築 ・改 築

・Ｒ Ｃ ・ Ａ ＬＣ ・耐火構造 ・ 簡易耐火構造

地下　　階 塔屋　　階

建 物 名 称 延面積（ｍ２） 備 考

・

・

・

・

・

・

・

・

・

設 備 工 事

設 備 工 事

設 備 工 事

設 備 工 事

設 備 工 事

設 備 工 事

設 備 工 事

設 備 工 事

給排水衛生設備 空気調和設備・

建 物 概 要

一 般 共 通 事 項

本特記仕様書以外に下記の図書類により工事を施工する。

ただし、関連事項が相互間に相違する場合は、優先順位は

下記の通りとするが、施工においては予め相違事項を提出

し係員と協議の上決定する。

１）質疑応答書

２）現場説明事項

３）特記仕様書

４）設計図

５）共通仕様書

・

・

日本建築家協会編共通仕様書

国土交通省大臣官房官庁営繕部監修

設備機材等指定表によるほか同等品以上とする。但し、同

等品以上とする場合は監督員の承認を受ける。

この工事に関係ある法律・政令・条例等に必要な届出・手

続きなど請負者が代行して行い、これに要する費用はすべ

て請負者の負担とする。

１）防火区画貫通部の配管は、建築基準施工令第１２９条

　　２の５及び国土交通省告示第１４２２号に基づき施工

　　する。

２）耐震設備は、「建築設備耐震設計・施工指針」による

　　こと。

３）ガス配管は、告示第１０９９号に準ずる。

４）受水槽・高架水槽は所定の耐震性能を有するものとし

　　基礎は躯体と一体構造とする。また、オーバーフロー

　　管には防虫網を設置する。

１．

２．

３．

４．

給 排 水 衛 生 設 備 工 事

給 水 設 備 工 事

設置図書の

優 先 順 位

使 用 機 材

届出・手続等

関連法規

給 水 源

給 水 方 式

引 込 管

追 記 事 項

上水道 井 戸 簡易水道

水 道 直 結 高 架 水 槽 圧力タンク

口径　　　　　ｍｍ

排 水 設 備 工 事

排 水 方 式

放 流 管

接 続 管

追 記 事 項

屋 内

屋外

・ 合流式 ・ 分流式

合流式・

・ 下水本管 ・ 側 溝 河 川

口径　　　　　ｍｍ

衛 生 器 具 設 備 工 事

衛 生 器 具 ＴＯＴＯ・ ・ ＬＩＸＩＬ・ ＴＯＴＯ・ＬＩＸＩＬ同等品

追 記 事 項

給 湯 設 備 工 事

ガ ス 設 備 工 事

ガ ス の 種 類
ＬＰＧ・

・ 都市ガス（ガス会社　ＴＥＬ　　　（　　　）　　　　）

追 記 事 項

消 火 設 備 工 事

種 類
・ ・ 屋外消火栓屋内消火栓 スプリンクラー・

・ 連結送水管 泡 消 火・ ハロン消火・

追 記 事 項

処 理 方 式

人員・処理水槽

放 流 水 質

追 記 事 項

単独処理・

合併処理・ ＦＲＰ製・ 現場打・（　　　　　　　　　　　　　　　　）

算定人数　　　人 処理水量　　　ｍ３／日

空 気 調 和 設 備 工 事

夏 季 冬 季

設 計 条 件

機 器 設 備 工 事

ヒートポンプ 空 冷・・ ・ 水 冷

・ 吸 収式

燃 料 灯 油・ Ａ重 油・

ヒートポンプ 空冷・・

冷 凍 機

ボイラー

熱 源 機 器
・ ガ ス

ファンコイル

パッケージエアコン ヒートポンプ・ 空 冷・ ・ 水 冷

床置・ 天 井・ ・ カセット

・ 隠 蔽 ・ 露 出

空 調 機 器

追 記 事 項

換 気 設 備 工 事

追 記 事 項

換 気 方 式
中 央 式

局 所 式

第１ 種・ 第２ 種・ 第 ３種・

・

矩形ダクトの場合（入力合計が１８０００ｋｃａｌ／ｈを超える）

円形ダクトの場合（入力合計が１８０００ｋｃａｌ／ｈを超える）

追 記 事 項

制 御 方 式

自 動 制 御 設 備 工 事

（単位ｍｍ）

（単位ｍｍ）

０．５以上

０．６以上

０．８以上

０．８以上

０．６以上

０．８以上

１．０以上

１．２以上

亜 鉛 鉄 板ステンレス鋼鈑

４ ５ ０ 以 下

４５０を超え１２００以下

１２００を超え１８００以下

１ ８ ０ ０ を 超 え る も の

ダ ク ト の 長 辺

電気 式・ 電子 式・ 空 気式・

工 事 区 分

・ 給水負担金

水道本管接続費

受水槽・高架水槽の架台及びコンクリート基礎

既設実習台・流し等の撤去工事

雨水竪樋工事

ユニットバス・水槽・流し台の供給据付工事

屋外ウッドデッキ撤去・復旧工事（配管ルート）

設備機器用の上屋築造工事（ポンプ・ボンベ等）

動力操作盤までの一次配線工事

動力操作盤までの二次配線工事

下水負担金・

・ 下水本管接続費

空調機屋内外操作線工事

空調機リモコン配線工事

構造体へのスリーブ及び箱の製作取付工事

同上補強工事（鉄骨等の補強含む）

天井開口工事

天井開口に伴う下地補強工事

天井点検口・壁点検口の供給取付工事

機器のコンクリート縁石基礎工事（エアコン用）

外壁に設ける給排気ガラリの製作取付工事

換気扇取付用窓枠改修工事

建築 空調 衛生 電気 その他項 目 項 目

工 事 概 要 配 管 材 料 お よ び 保 温 材

給 水 管

名 称

塩ビライニング鋼管（ＳＧＰ－ＶＢ） 屋 内

塩ビライニング鋼管（ＳＧＰ－ＶＢ） 屋 外

耐衝撃性塩ビ管 （ＨＩＶＰ）
土 中

排 水 管

汚 水 管

材 料

屋 内

土中(屋外)

屋 内

保 温 材

コンクリート

ＧＷ保温材

ＧＷ保温材

ＳＵＳラッキング

通 気 管

給 湯 管

冷 媒 管

ドレン管

換気ダクト

区 分

硬質ポリ塩化ビニル管

ステンレス鋼管 （ Ｓ ＵＳ ）

硬質ポリ塩化ビニル管

硬質ポリ塩化ビニル管

硬質ポリ塩化ビニル管（ Ｖ Ｕ ）

硬質ポリ塩化ビニル管（ Ｖ Ｐ ）

スパイラルダクト （ Ｓ Ｐ ）
火気使用場所

ＲＷ５０ｍｍ

ＧＷ保温材

ＧＷ保温材

５）換気ダクトは、不燃材料とする。

給 水

排 水

衛 生 器 具

給 湯

ガ ス

消 火

浄 化 槽

厨 房 機 器

機 器

配 管

ダ ク ト

換 気

自 動 制 御

排 煙

ユ ニ ッ ト

は、本工事該当を示す。・

（汚水・雑排水）

（汚水・雨水）

工 事 名 称

工 事 場 所

工 事 種 別

工 事 項 目

・

・

・

・

・

・

設 備 工 事

設 備 工 事

設 備 工 事

設 備 工 事

設 備 工 事

設 備 工 事

・

・

・

・

・

・

・ 分流式

・

給 湯 方 式

機 器

熱 源

追 記 事 項

局所式・ ・ 中央式

瞬間湯沸器・ 温水器 ボイラー

ガ ス・ 電 気 油

・

・

・

・

浄 化 槽 設 備 工 事

・

・

・

・

・

・

・

・

・

建築 空調 衛生 電気 その他

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

乾球温度 相対湿度 乾球温度

℃

℃

相対湿度

外気

室内

成行℃

℃

ダ ク ト 設 備 工 事

０．６以上

０．６以上

０．８以上

１．０以上

ステンレス鋼鈑

３ ０ ０ 以 下

３００を超え７５０以下

７５０を超え１０００以下

１０００を１２５０以下

円 形 ダ ク ト の 寸 法 亜 鉛 鉄 板

０．５以上

０．５以上

０．６以上

０．８以上

厨房排気ダクトの板厚

（ Ｖ Ｐ ）

（ Ｖ Ｕ ）

（ Ｖ Ｐ ）

シ ン ボ ル 表

６）共住区画の貫通については、安全センターの評定品を

　　使用する。

公共建築工事標準仕様書（機械設備工事編）

既設コンクリート土間及び壁の斫り・復旧工事・

・有圧扇　・換気扇　・天井扇　・パイプファン

屋外構造物撤去・復旧工事・

【特記事項】

配管用炭素鋼鋼管 （ＳＧＰ－白）

ガス用ポリエチレン管

屋内・屋外

土 中
ガ ス 管

冷媒用被覆銅管 （メーカー標準品）

硬質ポリ塩化ビニル管（ Ｖ Ｐ ） ＧＷ保温材 屋 内

給 水 管

排 水 管

汚 水 管

通 気 管

給 湯 送 り 管

給 湯 返 り 管

ガ ス 管

消 火 管

冷 却 水 送 り 管

冷 却 水 返 り 管

膨 張 管

冷 媒 管

ド レ ン 管

冷 温 水 送 り 管

冷 温 水 返 り 管

温 水 返 り 管

温 水 送 り 管

連 結 送 水 管

Ｍ

ＧＭ

Ｔ

 －

 l

 ll

 G

 X

 XS

 CD

 CDR

 CH

 CHR

 H

 HR

 E

 D

 R

ゲート弁・止水栓

チ ャ ッ キ 弁

量 水 器

ガスメーター

給 水 栓

給 湯 栓

フラッシュ弁

混 合 水 栓

排 水 目 皿

床 上 掃 除 口

床 下 掃 除 口

排 水 共 栓

排 水 桝

汚 水 桝

ガ ス コ ッ ク

屋内・屋外消火栓

雨 水 格 子 桝

ト ラ ッ プ 桝

土中(屋外)

校 舎 棟

スリムダクト

屋内・屋外保温付ドレンホース

・

34.9

26 〃

0.1

22 〃

成行

工事名称 縮尺 図面番号

図面名称 日付
施 行

特記仕様書（空調設備工事）
M-01

N.S
令和７年度

板橋小学校図書室空調設置工事

板橋小学校図書室空調設置工事

地上　２階

―

1,950 図書室　164㎡

広島県庄原市板橋町165-1

2Fへ

D
・
R

2Fへ

D
・
R

2Fへ

D
・
R

ﾊﾟﾈﾙ加工

ﾊﾟﾈﾙ加工ﾊﾟﾈﾙ加工ﾊﾟﾈﾙ加工

2Fへ

D
・
R

D
・
R

2Fへ

R

2Fへ

D
・
R

LM-1A

タテ樋 タテ樋

E
男子便所

女子便所
男子職員便所

女子職員便所3,
02

5

タテ樋 タテ樋 タテ樋 タテ樋 タテ樋 タテ樋

D
CR CR CR CR CR CR

シャワー室 階段室

職員休憩室

もく浴室 倉庫

図工教室 準備室 用度室7,
00

0

押入 教材室
女子
更衣室 倉庫

図書室
物入 UP身障者便所 倉庫男子

更衣室 UPC

廊下 廊下
既存分電盤20

,0
25

2,
50

0

B

湯沸室 玄関ホール 連絡黒板 連絡黒板
保健室

特別支援教室 普通教室校長室 普通教室 普通教室

7,
50

0

印刷室 職員室
職員用玄関 児童昇降口

CR CR CR CR CR CR CR CR CR CR CR CR CR
A

花壇
タテ樋 タテ樋 タテ樋 タテ樋 タテ樋 タテ樋タテ樋 放送室 足洗い 花壇花壇

花壇

2,
00

0

2,
50

0

タテ樋 タテ樋

1,5006,000 6,000 2,500

4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000

64,000

18134 5 6 7 8 9 10 11 12 14 15 16 17 19 20

１階平面図　　１／２００機器リスト

機　器　仕　様
機　器

番　号
設置場所

PAC-1

ワイヤレスリモコン

空冷ヒートポンプエアコン 天井吊形

機　器　名　称 数　量

3

備　考

1階 普通教室

PAC-2

ワイヤレスリモコン

空冷ヒートポンプエアコン 天井吊形3

PAC-3

ワイヤレスリモコン

空冷ヒートポンプエアコン 天井吊形1 1階 特別支援教室

PAC-3

PAC-1 PAC-1 PAC-1

凡 例

記 号 名 称 備 考

エアコン（室内機、室外機）

PAC-4

D
・
R

D
・
R

D
・
R

ワイヤレスリモコン

空冷ヒートポンプエアコン 天井吊形1 1階 特別支援教室

機　器　仕　様
機　器

番　号
設置場所

PAC-5

ワイヤレスリモコン

空冷ヒートポンプエアコン 天井吊形

機　器　名　称 数　量

3

備　考

2階 特別教室

PAC-6 空冷ヒートポンプエアコン 天井吊形1

（理科・家庭科・PC）

（4馬力）

（2.5馬力）

（6馬力）

（8馬力）

PAC
5-1

PAC
5-2

PAC
6

PAC
5-3

M-K3

（6馬力）

（5馬力）

冷房能力10.0KW

3年生前教室PAC-4

冷房能力　14.0kW

冷房能力　5.6KW

冷房能力　14.0KW

冷房能力　12.5KW

ワイヤードリモコン

冷房能力　20.0KW

2階 音楽教室2階 普通教室

（既存）

（既存）

（既存）

（既存）

（既存）

（既存）

PAC
7-1

D・R

SZRH160BF 6馬力

AC7-1

PAC
7-2

D・R

SZRH160BF 6馬力

AC7-2

164㎡

本工事

天井吊形空冷ヒートポンプエアコン

（6馬力）

2 1階 図書室

ワイヤ－ドリモコン

冷房能力　14.0KW
（新設）

PAC-7

図書室

工事名称 図面番号

図面名称

縮尺

日付
施 行庄 原 市

美しく輝く　里山共生都市 1:200
令和７年度

板橋小学校図書室空調設置工事

M-02
1 階 平 面 図 （ 空 調 設 備 工 事 ）

・　ＲＣ　　・　ＳＲＣ　　・　Ｓ

・　閉鎖型　・　簡易閉鎖型　・　開放組立型

　１）適用基準等

　２）疑　　　義

　４）工法の決定

　６）検　　　査

　３）官公庁その他の手続

　５）提 出 書 類

２ ． 工 事 場 所

１ ． 工 事 名 称

３ ． 建 物 概 要

４ ． 主 な 用 途

５ ． 一 般 事 項

　７）特 記 事 項

６ ． 工 事 項 目

７ ． 工 事 区 分

凡　　　　　　　　　例

８ ． メ － カ リ ス ト

６ ． 工 事 項 目 ６ ． 工 事 項 目

協会監修）、電気設備の技術基準、内線規程、消防法、建築基準法及び、その他

校舎

本工事は設計図・特記仕様書によると共に、建築設備工事共通仕様書（日本建築家

施工にあたり、疑義が生じた場合は、係員と協議すること。

本工事に必要な官公庁への手続きは、請負業者にて代行し、これに要する費用は、請

負業者の負担とする。

施工者は、係員の承認なく、施工方法、使用材料及び使用機器を変更してはならない。

変更を行う場合は、速やかに変更図面を提出し、係員の承認を得た後に施工すること。

下記の　・　印の書類を係員に提出すること。

工事完成後、経済産業局、その他官公庁の各種検査に合格すると共に、係員の検査に

合格すること。

２）工事項目は、番号の入っている設備項目を適用する。

３）仕様、工事内容及び工事区分は、・　印を付したものを適用する。

４）機器の取付高さは、特に指示のない場合、標準取付高さによること。

　工事書類　　・　工程表　　・　メーカリスト　　・　承認図　　・　施工図

　完成書類　　・　官公庁等への諸手続きの写し　　・　検査試験成績表

　　　　　　　・　取扱説明書　　・　工事記録写真　・　竣工図

１）配線器具プレート（　・　樹脂　・　新金属　・　ステンレス　・　　　　　　）

　仕　様、　工　事　内　容　及　び　工　事　区　分

電 圧 種 別引 込 設 備 ・　高圧

・　低圧

引 込 方 式 ・　架空　　・　地中　　・　構内地中

・　低圧

受変電設備 形 　 　 式

施 設 場 所

主 遮 断 器

進相コンデンサ

変圧器

・　屋内（　　階）　　・　屋外（　・　地上　・　屋上）

発電機設備 用 　 　 途

形 　 　 式

エ ン ジ ン

発 電 機 定格出力

特 殊 仕 様

冷却方式

燃料タンク

始動時間

始 動 盤

燃　　料

種　　類

出力電圧

定格出力 　　　　　　ＰＳ　　　　　　ｒｐｍ

運　　転

・　パッケージ型　・　据置型　・　屋内型　・　屋外型

（　・　１時間　・　連続　・　常用　）

（　・　ディーゼル　　・　タービン　）

（　・　水冷　　・　空冷　）

（　・　重油　　・　軽油　　・　ガス　）

　　　　　　　・（　・　搭載型　・　別置型）

　　秒以内　始動方式（・　空気　・　蓄電池）

（　・　搭載型　　・　別置型　）

・　常用　　・　非常用　　・　兼用　　・　コージェネ

蓄電池設備 用 　 　 途

収 容 形 式

特 殊 仕 様

整 流 器

蓄電池形式 鉛

アルカリ

負荷電圧調整器　　　　　　　　　Ａ

セル　　　　Ｖ　　　ＡＨ　　　ＨＲ

・　非常用　　・　一般　　・　兼用

・　閉鎖型　　・　開放架台

（　・　ＨＳ　　・　ＨＳ－Ｅ　　・　ＭＳＥ　）

（　・　ＡＭＨ　　・　ＡＨＨ　・　ＡＨ　）

　仕　様、　工　事　内　容　及　び　工　事　区　分

監視盤設備 形 　 　 式

監 視 対 象

計 装 配 線

・　自立型　　・　デスク型

・　受変電　　・　衛生動力　　・　空調動力　　・　温湿度

・　発電機

・　含む　　・　含まず

施 工 範 囲幹 線 設 備

電 　 　 圧

低圧配電盤二次側端子接続より分電盤制御盤等の一次側接続

配 線 種 別 一般電灯動力（　・　電線管　・　ケーブル　・　バスダクト）

非常電灯動力（　・　耐熱電線　　・　耐火ケーブル　　　　）

直　流　　　（　・　耐熱電線　　・　耐火ケーブル　　　　）

電灯　・　　　　　　　　　　（　・　Ａ Ｃ　　・　ＧＡＣ）

まで。　　盤類（　・　含む　　・　含まず　）

施 工 範 囲動 力 設 備 制御盤を（　・　含み　・　含まず）二次側端子接続より、

各動力負荷一次側接続まで。

インターロック配線（　・　含む　　・　含まず　）

自動制御配線　　　（　・　含む　　・　含まず　）

警報配線（　・　含む　　・　含まず）

警報盤　（　・　含む　　・　含まず）

電灯コンセント設備 施 工 範 囲

配 線 器 具

分電盤を（　・　含み　・　含まず）二次側端子接続より、

配線器具等の取付まで。

・　連用型　　・　大角連用型　　・　ワイド型

照明器具設備 施 工 範 囲 照明器具の供給取付工事

器 具 仕 様

誘導灯用非常電源　　（　・　内蔵　　・　別置　）

非常照明器具（　・　専用　　・　兼用　　・　組込　）

電話配管設備

建物内配管

引 込 方 法

構 内 配 線

・　架空　　・　地中　　・　構内地中

・　配管　　・　ケーブルラック

・　含む　　・　含まず

交 換 機電 話 設 備 ・　含む　　・　含まず

・　電子交換機　局線　　　／　　　回線

・　ボタン電話器　　　　　型

放 送 設 備 用 　 　 途

増幅器形式

遠隔操作器

付 属 機 器

出力　　　　Ｗ、出力回路　　　　回路

・　非常用　　・　一般用　　・　兼用

・　ロッカー型　・　卓上型　・　デスク型　・　壁掛型

・　有　　・　無　（　・　非常用　・　一般用　）

増幅器設置場所

　　　共聴設備

増 幅 器

規 　 　 格

アンテナマスト

テレビ・ラジオ ア ン テ ナ ・　有　　・　無

・　ＶＨＦ　・　ＵＨＦ　・　ＦＭ　・　ＡＭ

・　無　　・　有

・　一般　　・　ＢＬ

・　自立型　　・　側壁型

電気時計設備 親 時 計

子 時 計

水晶発振式（　・　壁掛型　　・　据置型　）出力　　　 回路

・　壁掛型　　・　半埋込型　　・　埋込型　　・　吊下げ型

　仕　様、　工　事　内　容　及　び　工　事　区　分

　　　　　　設備

インターホン設備 用 　 　 途

通 話 方 式

形 　 　 式

・　ドアホン　　・　所内連絡

・　同時通話　　・　交互通話

・　親子式　　・　 相互式

自動火災報知設備 受 信 機

総 合 盤

消火ポンプ起動

（自火報）　　　回線、（防排煙）　　　回線

・　消火栓組込　　・　単独

・　発信機連動　　・　別置押釦

・　単独　・　複合　　　型　　級（　・　自立型　・　壁掛型　）

受信機設置場所

防排煙制御設備 制 御 盤

制 御 対 象

・　単独（　　　回線　）　・　火災報知受信機組込

・　防火戸　・　ダンパー　・　防煙垂壁　・　排煙口　・　シャッタ

避 雷 設 備 方 　 　 式

接 地 極

突針支持管

端 子 箱

・　突針　　・　 棟上導体

・　銅板　　ヵ所　　・　建物接地

・　鋼管　・　黄銅管　・　アルミ管（　・　自立型　・　側壁型　）

・　塩ビ 　 　黄銅　　・　ステン

電力会社・ＮＴＴに納入する負担金

テレビ受信のビル影障害調査及び補償費

電気 建築 衛生 空調 別途 　備　　　考項　　　　　　　目

（該当欄に　　印で記します。）

受電後、引渡し迄の電気基本料金及び使用料金

シンダーコンクリート打設工事

ピット工事（縁金物、蓋共）

天井に取付ける機器の穴明けと補強工事及び取付枠

空 調 機ボイラ等の制御機器及び自動制御配線

換気扇の供給取付工事

電極棒及び保持器

電話器とその取付工事及び入線工事

空調機の室内 機室外機間の亘り配線

電気配線用点検口の設置工事

コンクリート基礎（　・　キュービクル　・　発電機

　・　変圧器　・　盤類　・　外 灯　　　　　　）

（その他下記以外 で、係員が同等品以上と認めたもの）

電線ケーブル

バスダ クト
ＪＩＳ規格品

電　線 　管

電線管付属品

パナソニック・東芝・摂陽・日本パイプ・丸一

パナソニック・東芝・摂陽・日亜・外山

配 線 器 具

合成樹脂電線管 積水・パナソニック・古河・ミライ・東拓

パナソニック・東芝・神保・明工社

キュービクル

高低圧配電盤

照 明 器 具

パナソニック・内外

パナソニック・内外

パナソニック・東芝・三菱・日立

制御盤監視盤

分電盤端子盤

パナソニック・内外

パナソニック・内外

進　相 　器

変　圧 　器

高 圧 機 器

三菱・日立・東芝・パナソニック・ニチコン

三菱・日立・東芝・パナソニック・ダイヘン・中機

三菱・日立・東芝・　　　　　　・戸上エナジーサポート

発　 電　機

エ ン ジ ン

直流電源装置

電話 交換機

放 送 機 器

東芝・日立・三菱・パナソニック

ヤンマー・三菱・いすず・川崎

ジーエスユアサ・古河・パナソニック

ＮＥＣ・日立・パナソニック・富士通

パナソニック・ＴＯＡ・ビクター・東芝

テレ ビ共聴

電 気 時 計

インターホン

ナースコール

自火報防排煙

避　 雷　針

ＤＸ・マスプロ・八木・パナソニック

セイコー・ＴＩＣ・パナソニック

パナソニック・アイホン・ケアコム・東芝

パナソニック・アイホン・ケアコム・東芝

大阪・日本

ニッタン・能美・ホーチキ・パナソニック

記　号 標準取付高さ適　　　　　用名　　称

白　熱　 灯

蛍 　光　 灯

　 　 コ ー ド 吊 　 　 壁 付 　 　 非 常 照 明

　 　 　 　 壁 付 　 　 　 　 　 　 非 常 照 明 組 込

誘 　導　 灯

水 　銀　 灯

　 　 通 路 誘 導 灯 は 矢 印 を 記 入

コ ンセン ト 壁 付 （ ２ Ｐ １ ５ Ａ × ２ コ 口 ） 他 は 口 数 傍 記

傍 記 Ｔ は 引 掛 型 、 Ｅ は 接 地 端 子 付 、 Ｗ Ｐ は

防 滴 型 を 示 す 。

Ｆ Ｌ ＋ ３ ０ ０

和 室 ＋ ２ ０ ０

　 　 床 付 ２ Ｐ １ ５ Ａ × ２

確 認 ラ ン プ 付 、 窓 数 傍 記

ス イ ッ チ

リモコンセレクタスイッチ

パイロットランプ

Ｆ Ｌ ＋ １ ３ ０ ０

和 室 　 １ ２ ０ ０回 路 数 は 傍 記 に よ る

　 　 片 切 　 　 両 切 　 　 ３ 路 　 　 ４ 路

リモコンスイッチＲ

２ ３ ４

容 量 傍 記 、 Ｆ Ｌ は 蛍 光 灯 用調 　光　 器

自 動点滅 器 特 記 な き は ３ Ａ と す る 。Ａ

制御用スイッチ

フ ロ ー ト ス イ ッ チ

圧 力 ス イ ッ チ

フ ロ ー ト レ ス ス イ ッ チ （ 極 数 は 傍 記 ）ＬＦ

Ｆ

Ｐ

開 　閉　 器

電 灯分電 盤

換 　気　 扇 大 き さ 傍 記 、 　 　 天 井 扇

容 量 は 傍 記Ｓ

動 力制御 盤

灯 動共用 盤

Ｆ Ｌ ＋ １ ５ ０ ０

上 端 Ｆ Ｌ ＋ １ ９ ０ ０

　 　 　 〃

　 　 　 〃

警 　報　 盤

保 安 器 盤

端 　子　 盤

親 　時　 計

子 　時　 計

ＴＶ機器収納凾

直列ユニット

ア ン テ ナ 種 類 、 素 子 数 傍 記

大 き さ 傍 記Ｂ Ｓ ア ン テ ナ

７ ５ Ω （ 　 　 端 子 型 ）

親 器 　 　 　 子 器インターホン ｔｔ

（ 　 和 室 は 畳 天 ）注

避 雷 突 針

種 別 傍 記接 　地　 極

プルボックス

ジョイントボックス

　 　 マ ン ホ ー ル （ 蓋 荷 重 傍 記 ）ハンドホール

立 上 り 、 素 通 し 、 引 下 げ配 管・配 線

天 井

床

露 出

地 中

　 　〃

　 　〃

　 　〃

　 　〃

　　　φ　　Ｗ　　　　　Ｖ　　　Ｈｚ

　　　φ　　Ｗ　　　　　Ｖ　　　Ｈｚ

入力　　φ　　Ｗ　　　　Ｖ　全自動充電方式

動力　・　３φ３Ｗ　　　Ｖ　（　・　ＡＣ　・　ＧＡＣ　）

（　その他　　　　　　　　　　　　　　用　　　　　　ｋＶＡ）

　　　φ　　Ｗ　　　　ｋＶＡ　　　ＨＺ、　力率　　　％

　　　φ　　Ｗ　　　　ｋＶＡ　　　ＨＺ、

Ｍ

動力　・　３φ３Ｗ２００Ｖ　（　・　ＡＣ　・　ＧＡＣ　）

電灯　・　　　　　　　　　　（　・　Ａ Ｃ　・　ＧＡＣ　）

１φ３Ｗ２００／１００Ｖ

直流　・　２Ｗ１０８Ｖ

壁 付 　 　 床 付 （ ロ ー テ ン シ ョ ン ス タ ン ド 共 ）電話アウトレット

天 井 埋 込 型 　 　 壁 掛 型

ホーン型スピーカ

ス ピ ー カ

ジ ャ ッ ク

アッテネータ

増 　幅　 器

遠 隔操作 器

Ｍ Ｊ マ イ ク ジ ャ ッ ク 、 Ｓ Ｊ ス ピ ー カ ジ ャ ッ クＪ

ＡＭＰ

ＲＭ

避雷接地用端子箱

接地用端子箱

関係法令・規則・条例に基づき、完全に施工するものとする。

順位は１．現場説明書　２．本特記仕様書　３．図面　４．共通仕様書とする。

設 備 容 量

直列リアクトル

・　ＢＳ／１１０°ＣＳ　・　ＣＳ

情報配管設備

ナースコール設備

自動スイッチ 熱 線 セ ン サ ー 付Ｓ

情報用アウトレット 壁 付 　 　 床 付 （ ロ ー テ ン シ ョ ン ス タ ン ド 共 ）

３φ４Ｗ２００／１００Ｖ

配 　 　 線

機 　 　 器

通 話 方 式

夜間切り替え

・　ＰＣ型　　・　ボード型　　・　卓上型

・　交互通話　　・　自動交互通話　　・　同時通話

・　有　　・　無

建物内配管

引 込 方 法 ・　架空　　・　地中　　・　構内地中

・　配管　　・　ケーブルラック

・　含む　　・　含まず

非常照明用予備電源　（　・　内蔵　　・　別置　）

・　ＶＣＢ　・　ＡＣＢ　・　ＧＣＢ　・　ＬＢＳ　・　ＤＳ

　　　　　　　　　　　　　ｋｖａｒ

　　７．２ｋＶ　　１００Ａ　　　　ｋＡ

　　　φ　　Ｗ　　　　　Ｖ　　　Ｈｚ

５）電気・水道等の埋設管及びケーブル類の事前確認を行い、必要に応じて

　　適切な防護措置を行うこと。

庄 原 市
美しく輝く　里山共生都市

工事名称 縮尺 図面番号

図面名称 日付
施 行

N.S

E-01
特記仕様書（電気設備工事）

令和７年度
板橋小学校図書室空調設置工事

板橋小学校図書室空調設置工事

地下　　階／地上　２階／塔屋　　階／延面積　1,950㎡

（　動力用　　７５ｋＶＡ、　　電灯用　　　　３０ｋＶＡ）

　　　　　２４ｋｖａｒ

広島県庄原市板橋町165-1

BE

BE

Ｍ－Ｋ１

配置図　1/500

凡　例

ハンドホール

プルボックス

動力盤

地中配管

空調盤　Ｍ－Ｋ１
　（屋内壁掛）

Ｂ

BE

BE

BE

BE

BE

3Ｐ3Ｅ30Ａ

3Ｐ3Ｅ175Ａ

3Ｐ3Ｅ30Ａ

3Ｐ3Ｅ30Ａ3Ｐ3Ｅ30Ａ

3Ｐ3Ｅ30Ａ

3Ｐ3Ｅ30Ａ

BE 3Ｐ3Ｅ20Ａ

BE3Ｐ3Ｅ30Ａ

天井内配線

既設盤

ＬＭ－１Ａ

CVT60

3Ｐ3Ｅ30Ａ

空調盤　Ｍ－Ｋ3
　（屋内壁掛）

Ｂ

BE

BE

BE

3Ｐ3Ｅ100Ａ

3Ｐ3Ｅ30Ａ 3Ｐ3Ｅ30Ａ

CVT22

視聴覚室　AC5-3

家庭科室　AC5-2理科室　AC5-1

BE 3Ｐ3Ｅ30Ａ
予備

3Ｐ3Ｅ30Ａ
予備

25.2ASZRH160BF　1台 6.8KW （理科室　家庭科室）

隣地境界線

（駐車場）

（屋内運動場）

（市道）

（浄化槽）

隣
地
境
界
線

（プール）

隣
地
境
界
線

（運動場）

校舎

キュービクル

（共同調理場）

道路境界線

（県道）

附近見取図

上野池

庄原市役所

庄原小

庄原中

上野総合公園

庄原実業高

国道１
８３号

国
道
４
３
２
号庄原ＩＣ

中国自動車道

至　三次

至　東城

板橋小 庄原工業団地

工事場所：板橋小学校
　　　　　庄原市板橋町165-1

N

N

CVT60E14

M-K3

M-K2
CV5.5-3C

既設盤

既設盤

図書室1 図書室2

既設ﾌﾞﾚ-ｶ-接続

24.9ASZRH160BY　1台 6.16KW （図書室×2台）

AC7-1 AC7-2
既設ﾌﾞﾚ-ｶ-接続

工事名称 図面番号

図面名称

縮尺

日付
施 行庄 原 市

美しく輝く　里山共生都市

1 階 平 面 図 （ 電 気 設 備 工 事 ）

令和７年度
E-02

板橋小学校図書室空調設置工事 －

屋外型　高圧キュービクル姿図・仕様

２
０
０

９００ ９００

１８００ １８００

２
３
５
０

ＥＡ

パワーコンディショナーへ
ＺＰＤ

OVGR

換気扇

Ｆ
Ｖ

ＣＴｘ２ Ａ

Ｌ１ Ｌｎ

ＺＣＴ

３

Ｆ
Ｖ

ＣＴｘ２ Ａ

ＺＣＴ

Ｍ１ Ｍｎ

２

接地端子盤

至，監視盤

（代表）

２～３

３φ３Ｗ　６６００Ｖ　６０Ｈｚ

ＬＧＲ

ＬＢＳ３Ｐ

７．２ｋＶ

１００Ａ

ＰＦ×３

ＥＡ

ＥＡ ＥＢ ＥＤ

７．２ｋＶ

１φ３Ｗ　Ｔ２
６．６ｋＶ／

２１０Ｖ－１０５Ｖ

３０ｋＶＡ

７．２ｋＶ

７．２ｋＶ

ＰＡＳ　７．２ｋＶ１００Ａ

（ＺＣＴ付）密閉型

ＣＶＶ２－７Ｃ

１００Ｖ

ＣＨ

６ｋＶ　ＣＶ３８－３Ｃ

ＣＨ

Ｅｐ Ｅｃ

Ｉ

３ ３

３

Ｉ

記号 備考名　称

欠相保護付

配線用しゃ断器

計器用変圧器

零相変流器

負荷開閉器（ＰＦ付）

モールド型

モールド型計器用変流器

進相コンデンサ

ＬＢＳ

ＺＣＴ

ＳＣ

ＣＴ

ＰＣ 高圧カットアウトスイッチ

油入自冷式変圧器　　　　　　　　　　　Ｔ

ＶＴ

ＭＣＣＢ

　　　高圧受変電設備系統図

Ｖ

Ａ 電流計

電圧計

高圧地絡継電器

電力量計

電力ヒューズ

栓形ヒューズ

電圧計切換スイッチ

電流計切換スイッチ

ＰＦ

Ｆ

ＣＨ ケーブルヘッド

低圧地絡継電器 　３回路用（ＬＧＲ）Ｉ

油入式

直列リアクトル 油入式ＳＲ

Ｗｈ

Ｉ 　方向性有

配電盤リスト

Ｐ ＡＦ

ＭＣＢ

ＡＴ
幹　線　サ　イ　ズ

幹　線

名　称

容　量
負　　荷　　名　　称

Ｐ ＡＦ

ＭＣＢ

ＡＴ
幹　線　サ　イ　ズ

幹　線

名　称

容　量
負　　荷　　名　　称

Ｍ　１

Ｍ　２

Ｍ　３

３

３

３

５０

２２５

５０

４０

１５０

３０

Ｌ　１

Ｌ　２

Ｌ　３

Ｌ　４

３

３

３

３

１００

２２５

２２５

２２５

１００

１５０

１５０

１５０

７５

ＬＭ－１Ｄ

浄化槽盤

Ｌ－２Ａ，Ｌ－２Ｂ

Ｌ－１Ｃ

ＬＭ－１Ｄ

３

（ｋＷ） （ｋＷ）

－

－

－

ＳＵＮ ２０ ３ １００ 太陽光発電設備 －

－

－

－

１００

ＬＭ－Ａ，Ｌ－１ＢＬＭ－１Ａ

予備

Ｗｈ

売電用ＰＦ ＦＶＴｘ２

Ｗｈ

ＶＣＴ

ＣＴｘ２

１００

Ｍ－Ｋ１ ３ １７５ １７５

３φ３Ｗ　Ｔ１

６．６ｋＶ／
２１０Ｖ

７５kＶＡ

ＳＣ
２４kVar

３ ３０Ｍ－Ｋ２ エアコン（特別支援教室）２０

３ エアコン（特別教室）

３ エアコン（音楽教室）

LBS
G10A

LBS
LBS

47.3

2.8

13.6

7.35

エアコン（普通教室・特別教室）

１２５１２５

４０ ４０

CVT60、IV14

（既設）

Ｍ－Ｋ３

Ｍ－Ｋ４

CV5.5-3C

CVT22

CV8-3C

増設 図書室2台+12.32

工事名称 図面番号

図面名称

縮尺

日付
施 行庄 原 市

美しく輝く　里山共生都市

1 階 平 面 図 （ 電 気 設 備 工 事 ）

令和７年度
板橋小学校図書室空調設置工事

E-03

－

2Fへ

D
・
R

2Fへ

D
・
R

2Fへ

D
・
R

2Fへ

D
・
R

D
・
R

2Fへ

R

2Fへ

D
・
R

凡 例

記 号 名 称 備 考

エアコン（室内機、室外機）

LM-1A

タテ樋 タテ樋

E
男子便所

女子便所
男子職員便所

女子職員便所3,
02
5

タテ樋 タテ樋 タテ樋 タテ樋 タテ樋 タテ樋

D
CR CR CR CR CR CR

シャワー室 階段室

職員休憩室

もく浴室 倉庫

図工教室 準備室 用度室7,
00
0

押入 教材室
女子
更衣室 倉庫

物入 UP身障者便所 倉庫男子
更衣室 UPC

廊下 廊下

20
,0
25

2,
50
0

B

湯沸室 玄関ホール 連絡黒板 連絡黒板
保健室

特別支援教室 普通教室校長室 普通教室 普通教室

7,
50
0

印刷室 職員室
職員用玄関 児童昇降口

CR CR CR CR CR CR CR CR CR CR CR CR
A

花壇タテ樋 タテ樋 タテ樋 タテ樋 タテ樋 タテ樋タテ樋 放送室 足洗い 花壇花壇
花壇

2,
00
0

2,
50
0

タテ樋 タテ樋

1,5006,000 6,000 2,500

4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000

64,000

18134 5 6 7 8 9 10 11 12 14 15 16 17 19 20

１階平面図　　１／２００

PAC-3

PAC-1 PAC-1 PAC-1

PAC-4

D
・
R

D
・
R

D
・
R

PAC
5-1

PAC
5-2

PAC
6

PAC
5-3

M-K3

MK-2

図書室
153㎡

PAC
7-1

SZRH160BF 6馬力

AC7-1

PAC
7-2

SZRH160BF 6馬力

AC7-2

CV8-4C（48M)

CV8-4C（32M)

工事名称 図面番号

図面名称

縮尺

日付
施 行庄 原 市

美しく輝く　里山共生都市 1:200

1 階 平 面 図 （ 電 気 設 備 工 事 ）

令和７年度
板橋小学校図書室空調設置工事

E-04